Rio de Janeiro, 08 de dezembro de 2023.

OFÍCIO CONJUNTO

Ilmo. Sr.
Presidente da Empresa de Pesquisas Energéticas – EPE
Thiago Guilherme Ferreira Prado

ASSUNTO: Notificação de deflagração de greve – ACT 2023/2024

Senhor Presidente,

Vimos por meio desta, notificar a empresa que as(os) trabalhadoras(es) da EPE,
reunidos em Assembleia Geral Extraordinária realizada ontem e hoje, 07 e 08 de
dezembro de 2023, deliberaram, por ampla maioria, pela deflagração de greve
de 24 horas a partir das 0:00 hora do dia 12 de dezembro de 2023, devido
ao absurdo atraso do atual processo negocial do Acordo Coletivo de Trabalho
2023/2024, cuja entrega da pauta de reivindicações foi entregue antes da data-base,
devido ao afastamento ainda muito grande entre a contraproposta patronal
apresentada na segunda rodada de negociações e as reivindicações das(os)
trabalhadoras(es), e por isso prontamente rejeitada por ampla maioria nesta mesma
assembleia, e para que a empresa apresente nova contraproposta que seja digna,
que represente a devida valorização das(os) trabalhadoras(es) da EPE e que
possa ser apreciada por eles ainda neste mês de dezembro.

Voltamos a enfatizar o total empenho das entidades sindicais para que um Acordo
Coletivo de Trabalho digno e justo, seja assinado ainda em 2023.

Atenciosamente,

FELIPE FERREIRA DE ARAÚJO
Diretor De Negociações Coletivas SENGE-RJ

P/ SINTERGIA-RJ
P/ SINAERJ

		2023-12-08T17:31:13-0300